

# Pro Patria -muistotaulu taas arvopaikalla

**Vaasa**  
**Jari Jurkka**

Vaasan rautatieasemalla oli vuosikymmeniä näkyvällä paikalla lipunmyyntihallin seinällä viime sodissa menehtyneiden Vaasan rautatiepiirin rautatieläisten Pro Patria -muistotaulu.

Kymmenkunta vuotta sitten VR myi aseman Airaksinen-yhtiöiden omistukseen, ja asemalle tuli yksityisiä yrittäjiä myymälöineen.

Tuolloin katsottiin, että muistotaulu ei sovi myymäläliikkeeseen. Muistotaulu siirrettiin VR:n käyttöön jääneeseen tilaan, joka toimi lähinnä veturinkuljettajien ja konduktöörin taukotilana.

**Taulu oli tilassa** asianmukaisesti esillä, mutta ei ollut matkustavan yleisön nähtävissä.

Taulussa on 35 menehtyneen rautatieläisen nimet. Heistä 30 menehtyi asevelvollisina, joko rintamalla tai esim. sairauden johdosta sotilassairaalassa. Viisi oli saanut surmansa Vaasan pommituksissa talvisodan aikana.

Muistotaulun kohtalo alkoi kiinnostaa kahta historianharrastajaa, **Armas Rinnettä** ja **Aimo Nybergiä**. He lähtivät selvittämään aseman yleisötalasta kadonneen muistotaulun kohtaloa.

Miehet kääntyivät Österbottens Försvarsgille - Pohjanmaan Maanpuolustuskilta rf:n puoleen. Killan puheenjohtaja emeritusprofessori **Ilkka Virtanen** tuli mukaan muistotaulun uudelleensijoitushankkeeseen.

**Mukaan pyydettiin myös** Vaasan Reserviupseeripiiri - Vasa Reservofficersdistrikt ry:tä edustava **Raimo Latvala**, joka on niin



Tilaisuudessa Vaasan asemarakennuksessa lausui muistosanat rovasti Aulis Harju. KUVA: JARI JURKKA

ikään ollut toteuttamassa useita muistomerkkihankkeita.

Pohjanmaan Maanpuolustuskilta sitoutui vastaamaan siirtotyön ja ruusukkeiden hankinnan kustannuksista.

Rautatieaseman Pro Patria -muistotaulussa on vahva kytkentä talvisotaan sekä talvisodan pommituksissa menehtyneiden että sen taisteluiden seurauksena menehtyneiden johdosta.

**Muistotaulu on rakenteeltaan** massiivista graniittia, joten se vaati erittäin järeän kiinnityksen seinään. Siirtotyö uskottiin kokonaisuudessaan alan ammattilaisten, Jio Rakennus Oy:n suorittamaksi. Siirron yhteydessä kiinnitys-

ruuvien kantoihin palautettiin alkuperäisiä heraldisia ruusukkeita vastaavat patinoituidet metalliruusukkeet, alkuperäiset olivat aikojen kuluessa hävinneet ja ne oli korvattu tauluun vähemmän sopivilla kevytrakenteisilla korvikkeilla.

Perjantaina iltapäivällä kello 15 pidettiin arvokas tilaisuus, jossa Pro Patria -taulu paljastettiin uudelleen vanhan asemarakennuksen laituritasanteen puoleisella ulkoseinällä uuden lasiseinäisen terassin suojassa. Muistotaulu sai paikan aseman sisätiloihin menevän oven oikealla puolella.

**Paikalla oli noin** nelisenkymmentä kiinnostunutta ja avajaissanat

lausui maanantaina Killan puheenjohtajuudesta 23 vuoden jälkeen luopunut Virtanen,

Parin virren jälkeen Pro Patria -paljastuspuheen piti Rinne.

Muistotaulun paljastuksen suoritti **Mauri Vieri**, jonka veljen ja serkun nimet ovat taulussa.

Muistosanat lausui ja havusepeleeseen laski Kaatuneiden omaisten edustaja rovasti **Aulis Harju**.

Tilaisuus päättyi sangen voimallisesti laulettuun Maamme-lauluun, josta laulettiin niin suomenkielinen kuin ruotsinkielinenkin säkeistö.

Vahvasta esityksestä vastasi Vaasan Korsukuoron kvartetti ja yleisö.